БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

/ /  . 04  .2023 с. Богучаны № 4# // - 333

О внесении изменений в Решение Богучанского районного Совета депутатов от
15.06.2015 №48/1-389 «Об утверждении Регламента Богучанского районного
Совета депутатов»

В соответствии со статьями 26, 32, 36 Устава Богучанского района
Красноярского края, Богучанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Богучанского районного Совета депутатов
от 15.06.2015 №48/1-389 «Об утверждении Регламента Богучанского районного
Совета депутатов»:

1.1. В статье 16 Регламента:
- пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Закрытое заседание Совета депутатов проводится по вопросам,

содержащим информацию, которая отнесена в установленном федеральным
законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую
законом тайну»;

- второй абзац пункта 3 исключить.
1.2. В подпункте 2 пункта 2 статьи 24 Регламента слова «и число депутатов,

присутствующих на заседании» заменить словами «число депутатов,
присутствующих на заседании и число депутатов, отсутствующих на заседании, с
указанием причин их отсутствия;».

1.3. Статью 45 Регламента изложить в новой редакции:
«Статья 45. Ответственность депутата за неучастие в заседаниях Совета

депутатов. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата
Совета, в случае его отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях
Совета в течение шести месяцев подряд

1. Депутат Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Совета. О
невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат
обязан письменно уведомить председателя Совета депутатов до начала заседания
Совета с приложением подтверждающих документов.

2. Факт отсутствия депутата по уважительной (неуважительной) причине
оформляется протокольным решением Совета депутатов.

3. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий
депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех

заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать,
что уважительными причинами отсутствия депутата на заседании Совета
являются временная нетрудоспособность, направление в служебную
командировку, направление на дополнительное профессиональное образование,
применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде
заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие
присутствовать на заседании Совета депутатов, которые должны быть
документально подтверждены.

4. Прекращение полномочий депутата оформляется решением Совета
депутатов, принимаемым большинством голосов депутатов от их общего
установленного количества.

5. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения о досрочном
прекращении полномочий депутата Совета должны быть обеспечены:

1)заблаговременное получение депутатом Совета уведомления о дате и
месте проведения соответствующего заседания;

2) предоставление депутату Совета возможности дать объяснения по поводу
обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения
полномочий.

6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия
депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в
течение шести месяцев подряд, вступает в силу с момента подписания, если иное
не указано в решении, и подлежит обязательному официальному опубликованию
в средствах массовой информации.

7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия
депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в
течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу
соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в
этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение
Совета депутатов о прекращении полномочий в судебном порядке.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную
комиссию по законности и муниципальной собственности (И.А. Калашников).

3. Настоящее Решение вступает в силу в день подписания, подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования Богучанский
район https://boguchansky-raion.gosuslugi.ru.

https://boguchansky-raion.gosuslugi.ru